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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je naštudovať problematiku diferenčného a sumačného počtu a

prezentovať jeho využitie pri riešení vybraných typov diferenčných rovníc. Hlavná pozor-

nosť bude venovaná lineárnym diferenčným rovniciam (prvého a vyšších rádov). Na kon-

krétnych príkladoch budú popísané a vysvetlené jednotlivé metódy riešení týchto rovníc,

kde okrem klasických metód (variácia konštánt, metóda neurčitých koeficientov) bude

ukázané aj použitie alternatívneho postupu, ktorým je tzv. priama a spätná Z-transformácia

používaná najmä v teórií automatického riadenia.

Kľúčové slová: diferencia, sumácia, lineárna diferenčná rovnica, variácia konštánt, metóda

neurčitých koeficientov, Z-transformácia, spätná Z-transformácia

ABSTRACT

The aim of bachelor thesis is to learn issues of difference and summation calculus and to

present uses of them in solving various types of difference equations. The main attention

will be dedicated to linear difference equations (first and higher order). Methods of solu-

tion will be described on specific examples. Besides those methods (variation of parame-

ters, method of undetermined coefficients) there also will be shown an allternative appro-

ach which is direct and inverse Z-transform which are mostly used in theory of automatic

control.

Keywords: difference, summation, linear difference equation, variation of parameters,

method of undetermined coefficients, Z-transform, inverse Z-transform
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ÚVOD

V technických ale aj iných odboroch je spracovávanie signálov súčasťou riešenia problé-

mov. Spojité signály resp. funkcie sú popísané diferenciálnymi rovnicami. Často sa však

stretávame so situáciami, kedy nás nezaujíma celý priebeh funkcie, ale len konkrétne hod-

noty v určitých časových intervaloch. Jedná sa o diskrétne signály resp. funkcie. Tie sú na

rozdiel od spojitých dané diferenčnými rovnicami.

Diferenčné rovnice sú veľmi analogické diferenciálnym rovniciam. V diferenčnom počte

zavádzame namiesto pojmu derivácia (známa už z diferenciálneho počtu) pojem diferen-

cia. Opakom diferencie je sumácia. Sumácia odpovedá u spojitých funkcií integrálu. Rie-

šením diferenčnej rovnice je postupnosť čísel.

Cieľom tejto práce je vytvorenie materiálu k štúdiu diferenčných rovníc a poukázať tak

najmä na rôzne spôsoby riešenia LDR prvého a vyšších rádov.

Práca je rozdelená na dve časti. V teoretickej časti je definovaná postupnosť a sú vysvetle-

né základné pojmy diferenčného a sumačného počtu. Ďalej obsahuje pojmy z diferenčných

rovníc, dôkladný popis riešenia LDR prvého rádu (s konštantnými a nekonštantnými koefi-

cientmi) a LDR vyšších rádov (s konštantnými koeficientmi). Súčasťou je aj definovaná Z-

transformácia, riešenie LDR pomocou Z-transformácie, popis diskrétnych lineárnych dy-

namických systémov (vonkajší) a základný slovník Z-transformácie. Praktická časť obsa-

huje riešené príklady diferencie, sumácie, LDR prvého a vyšších rádov, LDR pomocou Z-

transformácie. Zahrňuje aj odvodené základné funkcie zo slovníka Z-transformácie

a rozobratý vonkajší popis diskrétnych lineárnych dynamických systémov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 POSTUPNOSTI

Majme predpis . Priraďme každému prirodzenému číslu číslo . Ak za zvo-

líme jedna, dostaneme . Pre je . Postupným dosádzaním hodnôt do-

stávame postupnosť čísel . V našom prípade sa jedná o postupnosť

všetkých párnych prirodzených čísel.

Definícia 1.1 Funkcia, jej definičným oborom je množina všetkých prirodzených čísel ,

sa nazýva nekonečná číselná postupnosť.

Funkcia, jej definičným oborom je množina prirodzených čísel , sa nazýva

konečná číselná postupnosť [1].

V niektorých prípadoch sa stretávame so situáciami, v ktorých je potrebné využiť indexo-

vanie už od nuly. A to najmä pri hodnotách diskrétnych funkcií. Definičný obor čísla je

teda [11].

Funkčné hodnoty postupnosti sa nazývajú členy postupnosti. Funkčná hodnota postupnosti

v bode sa nazýva -tý člen postupnosti a označujeme ho , ale oveľa zaužívanejší

spôsob značenia je . Na označenie samotnej postupnosti existuje viacero možností. Ne-

konečná postupnosť s -tým členom sa zapisuje alebo
. Ko-

nečná postupnosť s -tým členom a definičným oborom sa zapisuje

alebo
[1].

Postupnosť môže byť vyjadrená rôznymi spôsobmi:

a) Vymenovaním členov. Príkladom je napr. konečná postupnosť

{ } pri nej je potrebné vedieť posledný člen. U nekonečnej po-

stupnosti alebo v prípade, že neuvádzame všetky členy konečnej postupnosti, je po-

trebné poznať, podľa čoho boli uvedené členy vytvorené.

b) Vzorcom pre -tý člen. Pomocou neho dokážeme určiť ľubovoľný člen postupnos-

ti, napr. .

c) Pomocou rekurentného vzorca, kedy pre určenie postupnosti je potrebná znalosť

predchádzajúcich členov a vzorca postupnosti, napr. je daný prvý člen a vzorec

vyjadrujúci člen pomocou .
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1.1 Aritmetická postupnosť

Definícia 1.1.1 Aritmetická postupnosť je každá postupnosť určená rekurentne vzťahmi

kde sú dané čísla. Číslo sa nazýva diferencia aritmetickej postupnosti [1].

Diferencia aritmetickej postupnosti je rozdiel dvoch ľubovoľných po sebe nasledujúcich

členov, tento rozdiel je nemenný a pre každé platí

Príklad 1.1.1 Riešme rovnicu s danou hodnotou , kde a je

konštanta. Nájdime všeobecný člen postupnosti .

Po dosadení jednotlivých hodnôt indexov dostávame sústavu rovníc

Sčítaním týchto rovníc sa vyrušia. Dostaneme Vieme,

že prvý člen je , môžeme vyjadriť . Dostali sme známy

vzorec pre -tý člen aritmetickej postupnosti a prvýkrát sme sa stretli s diferenčnou rovni-

cou, ktorú si uvedieme neskôr [2].

Podľa [1] pre každú aritmetickú postupnosť
platí nasledujúca veta.

Veta 1.1.1 -tý člen aritmetickej postupnosti je možné vyjadriť vzorcom

Pre ľubovoľné dva členy aritmetickej postupnosti platí

Pre súčet prvých členov aritmetickej postupnosti platí
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1.2 Geometrická postupnosť

Definícia 1.2.1 Geometrická postupnosť je každá postupnosť daná rekurentne vzťahmi

kde sú dané čísla. Číslo sa nazýva kvocient geometrickej postupnosti.

Pre dostávame postupnosť, jej členy sú samé nuly (s výnimkou 1. členu),

kvôli tomu je potrebné brať v úvahu, že [1].

Kvocient geometrickej postupnosti je podiel dvoch ľubovoľných po sebe nasledujúcich

členov, podiel je nemenný a pre každé platí

Príklad 1.2.1 Riešme rovnicu s danou hodnotou , kde a je

konštanta. Nájdime všeobecný člen postupnosti .

Dosadením jednotlivých hodnôt indexov dostávame sústavu rovníc

Vynásobením všetkých rovníc a vykrátením dostaneme
Pretože ,

môžeme vyjadriť vzorec pre -tý člen geometrickej postupnosti
[2].

Podľa [1] pre každú geometrickú postupnosť
platí nasledujúca veta.

Veta 1.2.1 -tý člen geometrickej postupnosti je možné vyjadriť vzorcom

Pre ľubovoľné dva členy geometrickej postupnosti platí

Pre súčet prvých členov aritmetickej postupnosti platí
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2 DIFERENCIA

Definícia 2.1 Nech funkcia je definovaná v bodoch Podľa

[3], [11] platí:

Diferenciou prvého rádu funkcie v bode nazývame rozdiel dvoch po sebe nasle-

dujúcich členov postupnosti

Diferenciou druhého rádu funkcie v bode nazývame výraz

Všeobecne diferencia rádu funkcie v bode je daná

Výpočtom druhej diferencie v bode dostávame

Podobným spôsobom získame tretiu diferenciu

Pri vyjadrení diferencií vychádzame zo základnej znalosti, platí, že diferencia -tého rádu

je vytvorená za pomoci diferencie rádu .

Nasledujúca veta ukazuje odvodenie -tej diferencie bez potreby poznania predchádzajúcej

[3]. Namiesto budeme používať stručnejší zápis

Veta 2.1 Nech funkcia je definovaná v bodoch .


[…]

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12.2 LDR

Príklad 12.2.1 Pomocou Z-transformácie vyriešme lineárnu diferenčnú rovnicu

pri počiatočných podmienkach a pre vstupnú diskrétnu funkciu

Za prvé si danú rovnicu transponujeme. Využijeme Vetu 6.2.1(o linearite) a Vetu 6.2.2

(o posunutí originálu v časovej oblasti vľavo). Vieme, že

(42)

Obraz vstupnej diskrétnej funkcie je

spolu s počiatočnými podmienkami dosadíme do (42) a dostaneme

Obrazom bude

Na nájdenie originálu riešenia použijeme rozvoj obrazu v mocninovú radu.
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Podľa rovnice (33) sme získali riešenie v neuzavretom tvare

Príklad 12.2.2 Vyriešme numericky (rekurentným spôsobom) diferenčnú rovnicu

pri počiatočných podmienkach pre vstupnú diskrétnu funk-

ciu

Upravíme rovnicu na tvar

S ohľadom na počiatočné podmienky

dostaneme
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12.3 Diferenčná rovnica a Z-prenos

Príklad 12.3.1 K diferenčnej rovnici

napíšme Z-prenos pri nulových počiatočných podmienkach.

Z-prenos získame Z-transformáciou. Využijeme Vetu 6.2.1 (o posunutí originálu v časovej

oblasti vľavo) a zohľadníme počiatočné podmienky . Máme

Dosadením dostávame algebraickú rovnicu

Z-prenos má tvar

12.4 Impulzná funkcia a charakteristika

Príklad 12.4.1 Systém je popísaný diferenčnou rovnicou

(43)

Určme impulznú funkciu a charakteristiku pri počiatočnej podmienke

Z-prenos je

(44)

Impulzná funkcia je daná

Originál určíme pomocou slovníka Z-transformácie (Tab. 1. (8)), dostaneme

Impulzná funkcia je daná
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Určme niekoľko hodnôt impulznej diskrétnej funkcie. Vychádzajme z

(45)

Pre využijeme Vetu 6.2.3 (o koncovej hodnote)

Obr. 1. Impulzná charakteristika.
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12.5 Prechodová funkcia a charakteristika

Príklad 12.5.1 Systém je popísaný diferenčnou rovnicou (43) a -prenosom (44). Určme

prechodovú funkciu a charakteristiku pri počiatočnej podmienke

Prechodová funkcia je daná

Originál určíme rozkladom na parciálne zlomky.

Porovnaním koeficientov u rovnakých mocnín dostávame a

Využitím odpovedajúcich tvarov zo slovníka Z-transformácie (Tab. 1. (8)) získame origi-

nály.

Prechodová funkcia je daná

Určme niekoľko hodnôt prechodovej diskrétnej funkcie. Vychádzajme z rovnice (45).

Pre využijeme Vetu 6.2.3 (o koncovej hodnote)
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Obr. 2. Prechodová charakteristika.

12.6 Frekvenčný prenos a frekvenčná charakteristika

Príklad 12.6.1 Systém je popísaný diferenčnou rovnicou (43) a -prenosom (44). Určme

frekvenčný prenos a frekvenčnú charakteristiku.

Frekvenčný prenos získame podľa rovnice (36) a následne ho podľa rovnice (37) upravíme

na zložkový tvar. Využijeme Eulerov vzťah Frekvenčný prenos

v zložkovom tvare je
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 Tab. 2. Vypočítané hodnoty pre frekvenčnú charakteristiku.

4 1,9 0,76 0 -0,8 -1,33

0 2,6 2,6 2,3 1,6 0

Obr. 3. Frekvenčná charakteristika (Nyquistova krivka).
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ZÁVER

Hlavným cieľom práce bolo rozobrať základné vlastnosti diferenčného a sumačného počtu,

ukázať rôzne metódy riešenia LDR a ich použitie pri konkrétnych úlohách z teórie automa-

tického riadenia.

Jednou z metód je metóda variácie konštánt. Táto metóda je univerzálna. Dokážeme po-

mocou nej vyriešiť rôzne typy diferenčných rovníc, ale je náročnejšia na výpočet. Ďalšou

metódou je metóda neurčitých koeficientov. Jej nevýhodou je, že je použiteľná len pre špe-

cifické typy pravej strany. Táto metóda bola rozobratá na konkrétnych príkladoch pre kaž-

dý typ pravej strany a taktiež aj pre násobnosť a nenásobnosť koeficienta Bolo ukázané,

že aj keď rovnica má pravú stranu vhodnú práve pre metódu neurčitých koeficientov pou-

žitie variácie konštánt nemá žiadny vplyv na výsledný tvar riešenia. Prostredníctvom tých-

to dvoch metód môžeme riešiť LDR prvého a vyšších rádov. Obe metódy boli ukázané pri

riešení LDR s konštantnými koeficientmi. Pre LDR prvého rádu je však oveľa zaužívanejší

spôsob riešenia popísaný vo Vete 4.2.1 prostredníctvom neho dokážeme jednoducho vyrie-

šiť rovnicu s konštantnými ale aj nekonštantnými koeficientmi.

Ďalšou z metód je riešenie LDR pomocou Z-transformácie. Tá sa však používa len pre

riešenie LDR s konštantnými koeficientmi, prípadne sústav. Pomocou nej sme riešením

získali Z-obraz a spätnou Z-transformáciou obrazu zase originál. V teórii automatického

riadenia sa LDR využíva ako jedna z možností vonkajšieho popisu systému. Na konkrét-

nych príkladoch boli ukázané aj ďalšie spôsoby vonkajšieho popisu systému ako Z-prenos,

impulzná funkcia, prechodová funkcia a frekvenčný prenos. U nich bolo vychádzané práve

z diferenčnej rovnice. Pomocou MATLABu bola vykreslená impulzná, prechodová

a frekvenčná charakteristiku systému.
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