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Diferenční rovnice a metody jejich řešení

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Byla provedena kontrola na pagiátorství v IS/STAG, práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou diferenčního a sumačního kalkulu včetně Z-

transformace užívané při řešení diferenčních rovnic. V teoretické části je popsán matematický

aparát související s těmito tématy, v praktické části je pak tohoto kalkulu využito při řešení

ukázkových příkladů. Součástí práce je rovněž řešení vybraných úloh z teorie automatického řízení.

Všechny body zadání byly splněny, závěry byly jasně formulovány. Autorka k danému tématu

přistupovala zodpovědně a samostatně a pravidelně a systematicky využívala konzultací s vedoucí

práce.

Jedinou výtku mám k trochu chaotickému členění práce, kdy některé části kapitol mohly být

seřazeny jinak a lépe. To ovšem nepovažuji za faktor, který by nějak zásadně snižoval úroveň práce.

Naopak bych ráda vyzdvihla fakt, že k úspěšnému vypracování práce bylo potřeba nastudovat a

osvojit si matematický aparát, který svou náročností přesahuje rámec matematických předmětů

vyučovaných na FAI UTB, což autorka zvládla vesměs samostatně.

Práce svým rozsahem a úrovní splňuje požadavky na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě.
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